
 

- 1 - 

 
 

OBSAH 
 

 

Celostátní výstava Lysá nad Labem 2024…………….. Jaroslav Novotný ……….  

38. Olympiáda Maastricht NL ……………..…………… Daniel Hrbáč ….………….  

Inter mistrovství 2023 – mezinárodní pořadí ……..……. Jaroslav Novotný ……….  

Propozice Inter mistrovství 2024 ………………………….  redakce IZ ………………..  

World Best Pigeon 2023, národní pořadí……................. Jaroslav Novotný …………  

Vladimír Tesař: Mistr OS Opava 2023 …………………. Roman Randják ……………  

OS v Čechách – první sezóna z JV na tratích kat. C. …. Josef Bastl ……………….  

Posuzovatelská komise CHPH – podzimní školení 2023 . Pavel Opatrný …………..  

Posuzovatelé poštovních holubů pásma Morava ……… Daniel Hrbáč ……………..  

Kuriozita 

Blahopřání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 2 - 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Foto: Milan Heglas 

A teď honem domů! 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 3 - 

Celostátní výstava ČMS CHPH  

Lysá nad Labem 12. – 13. ledna 2024  
 
 

Další celostátní výstava je zase za námi. Kdo to tak počítá 
může říct, že jsme zase o rok starší a můžeme uplynulý rok 
bilancovat. 

Každý může mít na uplynulou závodní sezónu subjektivní 
názor, ale celostátní výstava nám vystaví nezávislé, objektivní 
hodnocení naší úspěšnosti. Kulisou pro toto srovnání byla letos Celostátní výstava v Lysé nad 
Labem, která má své specifické podmínky a prostředí. Český spolek CHPH pořádá tuto výstavu již 
tradičně ve spolupráci s výstavou Českého svazu chovatelů a ne vždy byl výsledek hodnocen našimi 
chovateli kladně. Nejel jsem proto do Lysé s přehnaným očekáváním. 

Hned na začátek však musím říct, že výstavní výbor vedený Pavlem Lundákem odvedl 
výbornou práci. Počínaje uspořádáním kolekcí na výstavní ploše a organizací výdeje holubů po 
výstavě konče. Kolekce na ploše působily velmi estetickým dojmem, přejímka holubů, ošetření 
holubů běhenm výstavy, organizace posuzování kategorií standard, výpočet soutěže OS, prostě vše 
šlapalo. Výstava spojená s výstavou „Drobnochovu“ měla i pozitiva. Hodně návštěvníků, nízké 
vstupné a nepřeberné možnosti občerstvení ať už na hale, ve stáncích před halou, nebo v blízkých 
restauracích. 

Výstavní výbor: Pavel Lundák, Ing. Jan Jakubec, Bc. Martin Zadražil, Milan Heglas, Václav 
Brandtlík, Jiří Novotný a Petr Husák. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samozřejmě jsou tu i negativní poznatky. Nedostačující kapacity ubytovacích zařízení a 
naprostá rezignace na dříve významnou společenskou část celostátní výstvy. To je ale asi celkový 
trend způsobený poklesem počtu a stárnutím členské základny, který se projevil i na Slovensku. 
Diskuse o dalším směřování výstav OS i celostátních je tady zcela na místě. 

Na výstavišti v Lysé se projevuje negativně i to, že ceník pro prodejce za stánek určuje a 
inkasuje výstaviště. Výše cen za stánky se tak negativně projevila v počtu prodejců v hale 
s poštovními holuby.  



 

- 4 - 

Vyhodnocení soutěže OS 

  OS celkem body    OS celkem body 

1. Uh. Hradiště 880  16. Karviná 530 

2. Uničov 870  17. Pardubice 490 

3. Hodonín 850  18. Tábor 470 

4. Zlín 770  19. Český západ 450 

5. Brno 760  20.-21. Domažlice 420 

6. Vysočina  720  20.-21. Horácko 420 

7. Beskydy 700  22. K. Vary 390 

8. Znojmo 680  23.-24. Podoubraví 350 

9.-10. Prácheň 670  23.-24. Východočeské 350 

9.-10. Hlučín 670  25. Polabí 340 

11. Valašsko 660  26. Praha 300 

12. Středočeský 640  27. Louny 280 

13. Opava 630  28. Náchod 220 

14. Lidice 610  29. Chomutov 210 

15. Č. Budějovice 580  30. Haná diskvalifikace 

 
Posuzovatelé 
JUDr. Pavel Opatrný, vedoucí posuzování 
Daniel Hrbáč, Ing. Výtisk Jaromír, Vladislav Novák, Jan Jonáš, Ing. Václav Kasal, Karel Mareš, Ing. 
Rostislav Krejzek, Miroslav Uherek, Karel Šulák a Ivan Ingr. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ing. Václav Kasal a adept Jiří Suda při posuzování holubic na CV 

 



 

- 5 - 

Standard H 

  Chovatel OS  Holub Km Body 

1. Reiterman Jaroslav ml. Horácko 18-0294-135 6428,37 92,58 

2. Bří. Uherkovi Uh. Hradiště 20-0254-521 4547,97 92,42 

3. Lamáček Josef + David Hodonín 20-0166-539 5566,06 92,42 

4. Hanuš Ladislav Brno 20-0145-35 5773,78 92,42 

5. Lamáček Josef + David Hodonín 22-0166-1043 2633,40 92,33 

6. Vysekal David + Voj. Opava 20-0222-1114 3729,84 92,33 

7. Johan Vlastimil K. Vary DV 19-3658-448 3268,89 92,33 

8. Bří. Uherkovi Uh. Hradiště 20-0254-395 3676,94 92,25 

9. Galschneider Peter Č. Budějovice 21-03-923 4651,63 92,25 

10. Misko Petr K. Vary 20-027-716 4046,99 92,25 

11. Fojtík Jan Uh. Hradiště 18-0248-3086 5199,18 92,17 

12. Lamáček Josef + David Hodonín 19-0166-1410 5930,64 92,17 

13. Švec Václav Vysočina  21-0302-5526 3432,52 92,17 

14. Florian Miloslav Náchod 19-0132-312 4218,55 92,17 

15. Horáček Josef Východočeské 20-0134-352 6886,59 92,17 

16. Bří. Uherkovi Uh. Hradiště 20-0254-485 3305,01 92,17 

17. Drozda Jaroslav Český západ 20-086-18 4445,03 92,08 

18. Heglas Milan Podoubraví 20-LU202623 3599,27 92,08 

19. Bří. Uherkovi Uh. Hradiště 22-0254-2715 3825,83 92,08 

20. Pokorný Jan Pardubice 16-061-274 5301,36 92,08 

 

Standard HE 

  Chovatel OS  Holub Km Body 

1. Bří Uherkovi Uh. Hradiště 19-0254-9043 2464,93 92,75 

2. Vozábal Josef Tábor 22-089-301 2244,62 92,67 

3. Bílek Miroslav Uničov 19-0235-54 3463,67 92,42 

4. Páral Miroslav Vysočina  19-0139-11 3389,73 92,25 

5. Kret Jiří Český západ 19-030-151 2492,87 92,25 

6. Vozábal Josef Tábor 15-0127-220 2228,04 92,17 

7. Gerapitzer Jaroslav Znojmo 20-0278-635 3963,58 92,17 

8. Kozelský + Musial Opava 18-0155-719 7907,93 92,17 

9. Buček Jiří Valašsko 20-0193-582 5392,59 92,17 

10. Holuša David Hlučín 17-0228-223 2618,86 92,17 

11. Bří Uherkovi Uh. Hradiště 20-0254-443 2652,40 92,17 

12. Pokorný Jan Pardubice 20-061-113 2226,78 92,08 

13. Novák Libor Haná 21-0212-82 3961,72 92,08 

14. Souček Petr Hodonín 21-0172-339 4103,06 92,08 

15. Pustějovský Josef Beskydy 22-0194-57 2983,99 92,08 

16. Šafranko Jiří Východočeské 22-0137-231 2375,53 92,00 

17. Vozábal Josef Tábor 18-027-105 3060,05 92,00 

18. Vítovec P + M Prácheň 18-0123-382 4267,75 92,00 

19. Švíkruha Zdeněk Chomutov 18-016-404 3505,86 92,00 

20. Konečný Pavel Zlín 19-0269-88 6454,20 92,00 

 



 

- 6 - 

Standard H 2023 

  Chovatel OS CHPH Holub Km Body 

1. Lamáček Josef + David Hodonín 23-0166-972 740,97 92,83 

2. Lamáček Josef + David Hodonín 23-0166-850 688,48 92,83 

3. Dluhoš Jindřich Hlučín 23-0324-492 642,86 92,33 

4. Prediger Patrik Č. Budějovice 23-08-537 657,46 92,25 

5. Šulc Ondřej Praha 23-0100-366 748,33 92,17 

6. Novotný Tomáš Polabí 23-0108-480 569,74 92,17 

7. Příkazký Jan Znojmo 23-0305-59 652,50 92,17 

8. Pokorný Jan Pardubice 23-061-524 618,66 92,08 

9. Ranocha Václav ml Beskydy 23-0153-17 573,61 92,08 

10. Flokovičová Kateřina Podoubraví 23-0345-1045 640,44 92,08 

11. Bastl Josef Domažlice 23-031-508 560,12 92,08 

12. Kulich Miroslav Východočeské 23-0134-1636 460,75 92,00 

13. Kaša Miroslav  Karviná 23-0185-2103 592,94 92,00 

14. Fogas Robert Prácheň 23-0123-538 448,42 92,00 

15. Fuka Jaroslav Tábor 23-089-634 574,53 91,92 

16. Tomeček Josef Uh. Hradiště SK-23-0104-573 696,55 91,83 

17. Hrbáč D + F Opava 23-0228-3308 475,12 91,83 

18. Zeman František Brno 23-0141-8 484,99 91,83 

19. Sokola Dominik Zlín 23-0270-538 708,52 91,83 

20. Kolář  František K. Vary 23-023-1581 577,84 91,75 

 

Standard HE 2023 

  Chovatel OS CHPH Holub Km Body 

1. Lamáček Josef + David Hodonín 23-0213-1308 852,13 92,33 

2. Ranocha Václav ml Beskydy 23-0153-7 727,28 92,33 

3. Vlk Miroslav Valašsko 23-B-6076691 515,11 92,33 

4. Fuka Jaroslav Tábor 23-089-618 667,91 92,25 

5. Kaša Miroslav  Karviná 23-0152-9083 592,94 92,17 

6. Novák František Uh. Hradiště 23-0248-934 859,76 92,17 

7. Hahnel Rudolf Louny 23-0321-103 637,67 92,08 

8. Pokorný Jan Pardubice 23-061-681 741,90 92,08 

9. Proboš Bohumil Znojmo 23-0281-413 488,19 92,08 

10. Polášek Miroslav Uničov 23-0235-1222 871,73 92,00 

11. Ing. Krejzek Rostislav Středočeský 23-043-92 680,61 92,00 

12. Konečný Pavel Zlín 23-0269-4018 958,33 92,00 

13. Suchánek Martin Hlučín 23-0324-634 494,68 92,00 

14. Matejovie Jakub Podoubraví 23-0345-29 818,20 91,92 

15. Florian Miloslav Náchod 23-0132-901 836,96 91,92 

16. Truksa Vítězslav Polabí 23-0110-972 441,58 91,83 

17. Šulc Ondřej Praha 23-0100-400 748,33 91,83 

18. Novotný Jiří Č. Budějovice 23-06-353 599,54 91,83 

19. Zeman Petr Brno 23-041-780 531,52 91,75 

20. Řezníček Jiří Vysočina  23-0303-679 1009,25 91,75 

 



 

- 7 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Vyhodnocení nejlepších chovatelů ČR, ocenění Generálního mistrovství svazu 

Při pohledu na fotku vyhodnocení GM musím poznamenat, že nechápu ty chovatele, které 
ani umístění v první desítce nejvýznamější soutěže v ČR nepřiměje k osobní účasti a převzetí ceny. 
Někteří jsou zde zastoupeni a někteří (ač přítomní v hale výstavy) chybí zcela. 

Na závěr bych ještě rád popřál naší kolekci sporťáků a standardních holubů mnoho úspěchů 
na Olympiádě v Maastrichtu. Delegátům svazu Lubomíru Kubáčkovi a Tomáši Hanzlovi klidnou 
cestu a posuzovateli Danielu Hrbáčovi citlivou ruku při posuzování olympijských kolekcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ojedinělá naděje holubářského sportu u nás, 3. v Mistrovství chovatelů do 25 v ČR, 
Bartošová Zuzka z OS České Budějovice (foto vpravo). 

 
 
 
 
Jaroslav Novotný 
 
 



 

- 8 - 

38. Olympiáda Maastricht NL 
 

Ve dnech 26. 1. – 28. 1. 2024 se uskutečnila 38. 
olympiáda poštovních holubů, která se tentokrát konala 
v nejstarším nizozemském městě a hlavním městě provincie 
Limburk v Maastrichtu. 

Každý se těší na tento svátek holubářského sportu. 
Vrchol dvouletého snažení, kdy se chovatel snaží namotivovat 
své holuby k nejlepším výkonům a získání co nejvíce předních 
umístění v co největší konkurencí. Toto je klíč k získání těch 
nejnižších koeficientů, který pro ty nejlepší znamená vítězství 
v jednotlivých kategoriích na celostátní výstavě. A právě tři 
nejúspěšnější z každé sportovní kategorie a po pěti holubech a 
holubicích včetně třech holubů a holubic ročníku 2023 kategorie 
standard nás i tentokrát reprezentovali na letošní olympiádě 
v Mastrichtu.  

Olympiáda, ti nejlepší z nejlepších. Přehlídka nejúspěšnějších holubů a setkání špičkových 
chovatelů z celého světa. Všichni se těší na tuto událost, aby si mohli prohlédnout tyto špičkové 
holuby a jejích letové listy, kterými prezentují svou výjimečnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delegáti, kteří letošní kolekci poštovních holubů přepravovali do Maastrichtu, byli Lubomír 
Kubáček, Tomáš Hanzel a Daniel Hrbáč, který byl na této olympiádě jako posuzovatel kategorie 
standard.  

Po vyzvednutí kolekce nejúspěšnějších holubů z České republiky a dlouhé cestě jsme ve 
středu těsně po poledni dorazili do dějiště konání 38. olympiády v Maastrichtu. Hned jsme zjišťovali, 
kde je samotný příjem holubů, abychom mohli okamžitě holuby předat z přepravních košů do 
výstavních klecí. Už při samotné přejímce se s nevolí všech delegací setkal formulář, ve kterém se 
organizátoři zprošťovali odpovědnosti za přebrané holuby. Českou kolekci holubů jsme společně s 
pořadateli umístili do výstavních klecí, které byly zabezpečeny zámkem na každé kleci a všechny 
klece byly přišroubované k podstavcům. Na klece byly ihned umístěny misky, do kterých poté 



 

- 9 - 

pořadatelé dodali krmení a vodu. Samotné místo, ve kterém byli holubi umístěni, bylo dostatečně 
prostorné a připravené pojmout spoustu návštěvníku, kteří si přišli vystavené holuby prohlédnout. 

Ti nejúspěšnější holubi v tomto olympijském cyklu, a tedy reprezentanti za Českou republiku, 
byli tito holubi a jejich chovatelé: 

Olympijské úspěchy kategorie Sport 

Ve sportovních kategoriích soutěžili holubi ze 17 států 

Sport A Hodnoceno 48 holubů PIGEON SEX DIST. COEFF. 

1 The Netherlands Hoekstra Mendes da Costa 2021-4225704 F 2693,90 14,16 

2 Belgium Goemaere Jose & Gustave 1090384/2021 M 1719,96 14,32 

3 The Netherlands G. en H. Calis 2021-1058365 F 2607,19 14,51 

12 Czech Republic VITOVEC Pavel + Marcela CZ 20-0123-1205 F 2407,80 20,21 

18 Czech Republic JEMELKA Pavel CZ 19-0216-19 M 3361,71 26,93 

20 Czech Republic KUBACEK Lubomir CZ 21-0234-3076 M 2990,17 30,43 

Sport B Hodnoceno 45 holubů PIGEON SEX DIST. COEFF. 

1 Czech Republic DVORAK Jiri DV 19-0119-374 F 2855,04 7,53 

2 Poland WOJCIECH DUDEK PL-0294-21-4046 F 3023,10 8,63 

3 Poland MARIUSZ BAJER PL-0430-21-1538 F 3373,43 12,02 

6 Czech Republic PUKANEC Josef CZ 20-0171-1642 F 3296,11 15,22 

8 Czech Republic POLASEK Mich. + Mart. CZ 19-0266-192 M 3401,22 16,10 

Sport C Hodnoceno 39 holubů PIGEON SEX DIST. COEFF. 

1 Poland GRZEGORZ KOZLOWSKI PL-414-18-20640 F 3759,13 9,50 

2 Poland ADAM CEBULA PL-0482-20-975 M 3320,37 11,57 

3 Poland CIULINSCY A.M.T. PL-0281-20-9122 F 3602,92 11,77 

13 Czech Republic KUBACEK Lubomir CZ 20-0234-5854 M 3576,49 32,70 

16 Czech Republic KUBACEK Lubomir CZ 19-0234-3526 M 3576,49 44,54 

24 Czech Republic KUBACEK Lubomir CZ 20-0234-6034 M 3868,40 74,80 

Sport D Hodnoceno 43 holubi PIGEON SEX DIST. COEFF. 

1 Czech Republic Team Chmelar Jurasek CZ 20-0259-2068 M 3699,55 13,52 

2 Poland ADAM MALIK PL-0197-20-2702 F 4492,73 20,62 

3 Czech Republic Team Chmelar Jurasek CZ 19-0259-955 M 3548,96 22,11 

6 Czech Republic KUBACEK Lubomir CZ 19-0234-3321 M 4282,01 28,83 

Sport E Hodnoceno 35 holubů PIGEON SEX DIST. COEFF. 

1 Romania Fam. Bodor RO-21-1014719 F 4023,37 4,11 

2 The Netherlands C.J.J. van Wijk & Zn. 2021-1733163 F 3575,88 6,91 

3 Romania Plestiu Adrian RO-20-851758 M 4055,06 6,95 

8 Czech Republic KUBACEK Lubomir CZ 20-0234-5850 F 3172,21 19,81 

20 Czech Republic VYBIRAL Pavel CZ 19-0269-551 M 3329,65 61,62 

22 Czech Republic TOMECEK Josef CZ 19-0254-9440 M 3525,01 70,57 

Sport F Hodnoceno 45 holubů PIGEON SEX DIST. COEFF. 

1 Belgium Penne Bert 4044258/2023 F 475,17 1,06 

2 Poland JAROSLAW KOSCIELNIAK PL-017-23-6500 M 726,42 1,15 

3 Poland ARTUR SKUPIN PL-0247-23-4329 M 477,61 1,20 

18 Czech Republic DVORAK Jiri CZ 23-0150-60 F 748,98 4,12 

21 Czech Republic GOIS Miroslav CZ 23-0269-4346 F 669,46 5,04 

25 Czech Republic ZEMAN Frantisek SK 23-01605-656 M 589,71 6,76 

 



 

- 10 - 

 

Sport G Hodnoceno 53holubi PIGEON SEX DIST. COEFF. 

1 Germany Andreas + Walter Drapa DV 01769-22-396 M 1183,25 2,79 

2 Germany Team Kallen DV 4117-22-2377 F 1821,96 3,97 

3 Spain ALBERTO ABAJO ROMO ESP 22-49151 F 2240,00 4,27 

16 Czech Republic BECHA Lubomir CZ 22-0281-775 M 1387,27 7,81 

29 Czech Republic VITOVEC Pavel + Marcela CZ 22-0123-789 M 1024,32 18,62 

31 Czech Republic PUKANEC Josef CZ 22-0282-282 F 1782,60 21,41 

Sport H Hodnoceno 42 holubi PIGEON SEX DIST. COEFF. 

1 Germany Team Kallen DV 04117-20-285 M 2319,21 8,51 

2 Poland DAMIAN PLESIAK PL-0192-20-662 F 2669,01 8,59 

3 Poland MAK DAR. + HUBERT + D. PL-0449-21-123 M 2535,44 10,29 

8 Czech Republic PUKANEC Josef CZ 21-0171-5165 F 2568,84 19,04 

9 Czech Republic PUKANEC Josef CZ 21-0171-5139 F 2409,85 19,28 

10 Czech Republic DVORAK Jiri DV 18-0119-149 F 2556,22 20,54 

Sport I Hodnoceno 38 holubů PIGEON SEX DIST. COEFF. 

1 Hungary Szentesi Endre HU-2020-N21203 F 1931,64 1,77 

2 Poland ANDRZEJ SACZKA PL-0314-21-5082 F 1812,30 1,99 

3 Portugal MAXIMIANO J. B. GOMES 1505637/21 M 1865,80 2,68 

18 Czech Republic KUBACEK Lubomir CZ 21-0234-2839 M 1807,78 10,77 

22 Czech Republic Team Chmelar Jurasek CZ 17-0259-1410 M 2540,71 18,39 

25 Czech Republic TOMECEK Josef CZ 20-0254-139 M 1965,17 26,29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Hrbáč při posuzování holubic, v pozadí posuzuje Franz Marchat z Rakouska 

V 16:00 hodin začalo povinné školení posuzovatelů, kteří byli nominovaní na posuzování 
kategorie Standard. Nominováno bylo 15 posuzovatelů z 15ti různých zemí. Na školení nás 
seznámili, jak bude posuzování probíhat. Oznámili nám, který posuzovatel bude posuzovat holuby, 
který holubice a kdo se ujme posuzování standardních holubů ročníku 2023. Dalším bodem školení 
bylo seznámeni s tablety a používaným programem pro bodování, který se od naší verze odlišuje. 
Nicméně je velmi praktický a jednoduchý. 



 

- 11 - 

Následující den probíhalo samotné posuzování holubů. Před posuzováním pořadatelé 
holubům překryli kroužky závodními gumičkami, přidělili tablety, určili rozestupy a šli jsme posuzovat. 
Jednalo se o výběr těch nejlepších holubů z jednotlivých zemí, tak nepřekvapí, že standard 
bodovaných holubů byl na velmi vysoké úrovni. Po posouzení všech holubů všemi posuzovateli 
nastálo čekání na konečné výsledky s očekáváním, jak to všechno dopadlo a kdo vyhrál. Po vytištění 
výsledků 38. Olympiády poštovních holubů kategorie Standard nám byly výsledky prezentovány. 
Potleskem jsme ocenili vítěze a hned si výsledky nafotili, abychom mohli neprodleně informovat 
chovatelskou veřejnost. Nejlépe umístění čeští holubi byli na 5. místě holub 18-0294-135 pana 
Jaroslava Reitermana ml. s 93,083 body. Na stejné 5. pozici se umístila holubice ročníku 2023 pana 
Václava Ranochy ml. 23-0153-7, která získala 92,75 bodů. 

Rozdělení posuzovatelů 

Holubi       Holubice 
Poland  Miroslaw GAMZA   Austria   Franz Marchat 
Portugal  Luis SILVA    Czech Republic  Daniel HRBAC 
Germany  Markus Havrts   Germany   Edgar GORENFLO 
Spain   Santiago J. RODRIGUEZ  Switzerland   Michael AEBERSOLD 
UK - RPRA  Terry HALEY    The Netherlands  Aike Jan VENINGA 

Mladí holubi 2023 
Belgium  Eddy VAN HUYCHEM  Romania   Daniel POP 
France  Michel GUILLON    Slovakia   Lubomir VALICEK 
Hungary  Imre KURUCZ 
 

Pořadí nejúspěšnějších holubů kategorie Standard 

Standard holub     

1. DV 01522-20-2423 Dieter Othengrafen Germany H 93,167 

2. PL-DE-19-471374 Lukasz +M. Karpinscy Poland H 93,167 

3. PL-0487-21-8006 Soltys Jerzy Poland H 93,167 

5. CZ 18-0294-135 Reiterman Jaroslav ml. Czech Republic H 93,083 

15. CZ 20-0145-35 Hanuš Ladislav Czech Republic H 92,667 

22. CZ 20-0254-521 Bří. Uherkovi Czech Republic H 92,583 

35. CZ 20-0166-539 Lamáček Josef + David Czech Republic H 92,333 

50. CZ 22-0166-1043 Lamáček Josef + David Czech Republic H 92,167 

 

Standard holubice   
  

1. DV 01591-21-31 Günter Winkler Germany He 93,583 

2. DV 01591-21-503 Günter Winkler Germany He 93,417 

3. PL-DE-19-612207 P. + R. Sierpinski Poland He 93,417 

16. CZ 19-030-151 Kret Jiří Czech Republic He 93,167 

25. CZ 19-0254-9043 Bří. Uherkovi Czech Republic He 93,000 

34. CZ 22-089-301 Vozábal Josef Czech Republic He 92,833 

49. CZ 19-0139-11 Páral Miroslav Czech Republic He 92,667 

58. CZ 19-0235-54 Bílek Miroslav Czech Republic He 92,417 

 

 

 

 



 

- 12 - 

Standard holub 23   
  

1. SK 23-0999-5047 Peter + Peter Hrozen Slovakia H 93,250 

2. HU 23-D-756923 Nádas Pál Hungary H 93,250 

3. PL 0253-23-9038 Pawel Arnold Zdzuj Poland H 93,167 

7. CZ 23-0166-972  Lamáček Josef + David Czech Republic H 93,083 

8. CZ 23-0166-850  Lamáček Josef + David Czech Republic H 93,000 

26. CZ 23-0324-492  Dluhoš Jindřich Czech Republic H 92,167 

 

Standard holubice 23   
  

1. PL 0254-23-4734 Dziuk Norbert Polan He 93,417 

2. DV 08897-23-391 SG Steffl Germany He 93,000 

3. RO 23-778624 Team Cosmin & Adi Romania He 92,917 

5. CZ 23-0153-7 Ranocha Václav ml. Czech Republic He 92,750 

21. CZ 23-0213-1308 Lamáček Josef + David Czech Republic He 92,417 

32. CZ 23-B-6076691 Vlk Miroslav Czech Republic He 91,917 

 
Večer proběhl uvítací večírek, kterého se účastnili členové delegací jednotlivých zemí, které 

se zúčastnily této olympiády. Na večírku jednotliví zástupci delegací předali prezidentu 
nizozemského svazu dar a popřáli k úspěšnému konání olympiády v Maastrichtu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezident nizozemského svazu s našimi delegáty 

V pátek před samotným otevřením olympiády pro návštěvníky proběhlo slavnostní zahájení 
a poděkování sponzorům. Hans Eijerkamp, asi jeden z celosvětově nejznámějších holubářů, byl 
pozván na podium, aby společně oficiálně zahájil 38. Olympiádu poštovních holubů. 

 

 



 

- 13 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po tomto slavnostním zahájeni byla olympiáda otevřena pro veřejnost. A kdo přijel v pátek, 
tak si mohl tuto akci pořádně užít bez tlačenic, bez front a s dostatkem míst k sezení. Ve 14:00 hodin 
byl na programu kongres FCI, na kterém, po nekonečných jednáních trvajících takřka do 21:45 
hodin, bylo zvoleno nové vedení FCI včetně vedení jednotlivých komisí. 

V sobotu v dopoledních hodinách proběhlo vyhlášení těch nejúspěšnějších holubů této 
olympiády a na stupních vítězů byly předány medaile, poháry a diplomy jejich šťastným majitelům. 
Samotné vyhlášení probíhalo v jednom z kongresových sálů rozsáhlého výstaviště. S obrovskou 
radostí jsme sledovali ocenění českých chovatelů a s hrdosti stáli během ceremoniálu, když hrála 
česká hymna. A tuto příležitost jsme díky naším nejúspěšnějším chovatelům, zlatým olympionikům 
měli při sobotním vyhlášení hned dvakrát. V kategorii SPORT B získal zlatou olympijskou medaili 
Jiří Dvořák s holubicí DV-19-0119-374 jejíž koeficient byl 7,53. 

O několik minut hrála česká hymna podruhé, a to při vyhlášení kategorie SPORT D. Zlatou 
olympijskou medaili v této kategorii získali Team Chmelař Jurásek svým holubem CZ 20-0259-2068. 
Koeficient tohoto zlatého olympionika byl 13,52. Dominanci v této sportovní kategorii Team Chmelař 
Jurásek podtrhli i třetím místem a ziskem bronzové olympijské medaile s holubem CZ 19-0259-955. 
Koeficient, který znamenal bronzovou olympijskou medaili, byl 22,11. Tyto vynikající výsledky 
českých chovatelů opět dokázaly, že naši chovatelé patří mezi světovou špičku.  

Ve večerních hodinách proběhl galavečer s kulturním programem. Myslím si, že je veliká 
škoda, že se organizátoři v Maastrichtu nerozhodli právě na tomto galavečeru ocenit vítěze 
olympijských soutěží. Myslím si, že by se to na tento večer hodilo a pro samotné oceněné by to byla 
taková třešnička na dortu. 

V neděli v dopoledních hodinách proběhlo vyhodnocení WORLD BEST PIGEON, ze kterého 
si zlatou medaili v kategorii ALL ROUND za rok 2022 převzal Lubomír Kubáček, jehož holub CZ 19-
0234-3321 byl v této kategorii nejlepší. 

Celkový dojem z olympiády pohledem návštěvníka musí být veskrze kladný. Prostory 
s prodejními stánky i s vystavenými holuby byly dostatečně rozsáhle. Stánků s občerstvením i míst 
k sezení bylo dostatek a myslím si, že každý návštěvník olympiády musel být se vším spokojen. 
Z pohledu „ze zákulisí“ by se dalo dost věci určitě udělat jinak a lépe. Například dodržování časového 
harmonogramu, či poskytnout informace, ve které části kongresových sálů se daná akce koná. To 
byl pro organizátory těžký oříšek. Nicméně je dobré se z chyb poučit a vyvarovat se jich v budoucnu. 
Je to obrovská akce, která je na organizaci určitě velmi náročná. Samotní organizátoři se s tím určitě 
popasovali, jak nejlépe uměli. 



 

- 14 - 

Pořadí Standard Body celkem    Body celkem 

1. Německo 930,917   9. Slovensko 924,583 

2. Polsko 929,833   10. Itálie 924,250 

3. Maďarsko 927,667   11. Portugalsko 924,167 

4. Česká republika 926,917   12. Chorvatsko 922,917 

5. Nizozemsko 926,667   13. Rakousko 832,667 

6. Švýcarsko 926,167   14. Španělsko 829,583 

7. Belgie 925,167   15. Francie 826,917 

8. Rumunsko 925,167         

 

Pořadí Standard 23 Body celkem    Body celkem 

1. Polsko 558,083   9. Belgie 553,750 

2. Slovensko 556,333   10. Nizozemsko 553,583 

3. Německo 556,000   11. Itálie 552,750 

4. Maďarsko 555,750   12. Španělsko 550,917 

5. Česká republika 555,333   13. Chorvatsko 550,083 

6. Švýcarsko 554,333   14. Portugalsko 456,667 

7. Rumunsko 553,833   15. Francie 368,167 

8. Rakousko 553,750         

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kat. B, 1. místo Jiří Dvořák     Kat. D, 1. a 3. místo Team Chmelař Jurásek 
 



 

- 15 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lubomír Kubáček, 1. místo WBP kategorie D        Medailisti Team Chmelař Jurásek a Jiří Dvořák 
          ALL ROUND za rok 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Umístění kolekce během výstavy 
 

 
Z Maastrichtu 
Daniel Hrbáč 
 



 

- 16 - 

Inter mistrovství 2023 – mezinárodní výsledky 
 

    um. Ʃ Kf 

1. Szymczak Leszek i Jacek PL Wałbrzych 18 203,61 

2. Gorzolka - Kumiec PL Opole 18 218,32 

3. Jakubowski Marcin PL Wałbrzych 18 218,43 

4. Bielec - Gabryszewski PL Włocławek 18 219,37 

5. KUBÁČEK Lubomír CZ Unicov 18 222,04 

6. Mazurek Wojciech Włodzimierz PL Opole 18 224,35 

7. Reich - Rutkowski PL Włocławek 18 241,32 

8. Soter Kamil PL Olsztyn 18 241,44 

9. Janikowski-Piecuch PL Leszno 18 246,76 

10. Bydloń Marcin Oliwier PL Nowy Sącz 18 255,58 

11. Adamiak Zdzisław+Tomasz PL Opole 18 264,19 

12. Bugała Mariusz-Nicola  PL Katowice 18 264,30 

13. Piechowiak Dawid PL Szczecin 18 266,29 

14. Kielar Kazimierz PL Nowy Sącz 18 276,66 

15. Morel Team Mb  PL Śl-Wsch 18 277,11 

16. Lesiów Łukasz PL Wałbrzych 18 277,18 

17. Ostoja Lniski Sebastian PL Pomorza Środkowego 18 282,47 

18. Skóra Andrzej PL Biała Podlaska  18 283,39 

19. Szcześniak K i S. PL Ciechanów 18 285,08 

20. Kurman Andrzej PL Szczecin 18 286,21 

21. Pająk Ewa & Karol PL Kielce 18 286,37 

22. Kowalski Edward  PL Śl-Wsch 18 287,30 

23. Markowski Adam PL Włocławek 18 292,92 

24. Kłusińska Chmielewski PL Płock 18 295,28 

25. Wojciechowski Przemysław PL Toruń 18 295,51 

26. Labuda Andrzej PL Gdańsk 18 300,37 

27. Błyszcz Artur PL Opole 18 303,61 

28. Pawul Michał  PL Piotrków Tryb. 18 303,88 

29. Olesiak Leszek PL Poznań 18 304,40 

30. Wojciak Leon PL Nowy Sącz 18 305,63 

31. BUREŠ jun. Jaroslav CZ Hodonin 18 306,01 

32. Barszczewscy Jacek Beata PL Białystok 18 309,81 

33. Sędek Sebastian PL Tarnów 18 312,43 

34. PALACKÝ Miroslav CZ Valassko 18 314,90 

35. Kosińscy Łukasz i Marcin  PL Zielona Góra 18 317,48 

36. Kaniewski Tomasz PL Wrocław 18 319,24 

37. Gajewski Waldemar PL Toruń 18 328,25 

38. Umiński Jarosław PL Płock 18 329,26 

39. Kaciczak M.M.M. PL Nowy Sącz 18 332,17 

40. Gasperowicz Adam PL Zielona Góra 18 332,34 

41. Nierobis Artur-Andrzej PL Katowice 18 339,34 

42. Zegadło Piotr PL Biała Podlaska 18 339,50 

43. Ogrodniczak Piotr PL Płock 18 340,71 

44. Kinach Andrzej PL Rzeszów 18 341,68 

45. VYBÍRAL Pavel CZ Zlin 18 344,20 

 



 

- 17 - 

 

    um. Ʃ Kf 

46. Kałużny Czesław PL Zielona Góra 18 345,36 

47. Mlak Krzysztof PL Kraków 18 347,56 

48. Zymliński Krzysztof PL Częstochowa 18 354,03 

49. Krynicki Marek i Michał PL Biała Podlaska 18 355,17 

50. Guziuk Monika Rafał Dariusz PL Biała Podlaska 18 363,40 

51. Dymek Andrzej PL Kraków 18 363,62 

52. Dudek Wojciech PL Rzeszów 18 364,36 

53.  Glinka Dariusz PL Warszawa 18 365,99 

54. Struzik Stanisław i Jacek PL Gdańsk 18 366,94 

55. Legucki M. & Z. & S.  PL Kielce 18 369,65 

56. Borowiec Grzegorz PL Kielce 18 370,13 

57. DVOŘÁK Jiří CZ Beskydy 18 370,82 

58. Kopytko Adam, Piotr PL Opole 18 375,11 

59. Zborowski Mirosław PL Nowy Sącz 18 376,78 

60. Pasternak Jan PL Gorzów Wlkp. 18 378,01 

61. Handzlik Mirosław PL Bielsko-Biała 18 378,27 

62. Rolka Zbigniew PL Opole 18 379,03 

63. Krasik Dariusz PL Wrocław 18 381,96 

64. LUHOVÝ M+M SK Považská Bystrica 18 382,41 

65. Oraczewski Robert PL Kraków 18 385,66 

66. M.T. Jabłońscy PL Opole 18 387,13 

67.  Frączyk Anna Leszek PL Warszawa 18 389,30 

68. Szymczyk Łukasz PL Kielce 18 391,84 

69. Ziemba Marcin PL Rzeszów 18 392,48 

70. Chanek - Stasiak PL Kraków 18 397,34 

71. Domasik Jacek PL Bielsko-Biała 18 397,90 

72. Koralewicz Bracia PL Rzeszów 18 398,17 

73. Wegner  Edmund PL Bydgoszcz 18 398,99 

74. Piwowarczyk A&M  PL Śl-Wsch 18 400,93 

75. Reifland Marcin  Klyta Jacek PL Częstochowa 18 403,15 

76. Żuchowski Jarosław PL Piła 18 403,51 

77. Soboń Robert PL Wrocław 18 403,63 

78. Pasoń R & Smerdzyński A  PL Kielce 18 404,35 

79. Kaszubski Wojciech i Jakub PL Włocławek 18 407,90 

80. Szymański Zygmunt  PL Gdańsk 18 409,78 

81. Czeryna  Andrzej i Iwona PL Lublin 18 409,87 

82. Sobociński Zdzisław PL Piotrków Tryb. 18 410,34 

83. Cerski Sławomir PL Toruń 18 411,77 

84. Longsz Artur PL Rzeszów 18 412,63 

85. Pociecha Jan Dariusz PL Nowy Sącz 18 416,32 

86. Remiszewski Tadeusz PL Wałbrzych 18 416,76 

87. Szymański Rajmund PL Piła 18 417,99 

88. Skrzypek Sebastian     PL Katowice 18 419,50 

89. Smorąg Mieczysław      PL Kielce 18 422,87 

90. Dalinkiewicz Tomasz PL Legnica 18 423,26 

 
 

Redakce IZ 



 

- 18 - 

Propozice Inter mistrovství 2024 
 
 

Inter-mistrovství  
určené pro chovatele poštovních holubů, Polska, Česka a Slovenska 

 
Závody:  11 předem deklarovaných závodů konaných v po sobě jdoucích termínech v ČMS CHPH 
od 18. května do 28. července 2024 (včetně). 
V jednom týdnu může být deklarovaný jen jeden závod. 

Start závodů: podle počasí a závodního plánu – pátek, sobota, neděle, pondělí. 

Soutěžní družstvo: na každý závod ho tvoří pět holubů, kteří jsou zapsáni na 1. až 5. řádku 
kontrolního listu.  

Soutěžní série:  5 nasazených holubů / 3 bodující 

Zápočet závodů do soutěže: 6 závodů ve třídě otevřené, v konkurenci podle podmínek FCI. 
                                      - tři od 285 do 475 kilometrů. 
                                          - dva nad 475 kilometrů 

- jeden nad 700 kilometrů  

Výsledek: 
je součtem 18 koeficientů ze šesti závodů. U tratě nad 700 km koeficient Olymp. E. Výsledek bude 
deklarovaný jednoduchou tabulkou, výpočet garantuje svaz. 
Výpočet koeficientů (podle podmínek FCI): na tři desetinná místa. 
 
Při rovnosti koeficientů rozhoduje: 1. Lepší koeficient v závodech nad 475 km 
         2. Vyšší počet kilometrů započítaných závodů 

Deklarování závodů: nejpozději do 31. března 2024 v závodních plánech OS. Nadoblastní 
konkurence musí být před prvním závodem písemně schválena zemským ŘV. 
Chovatel nebo chovatelský tým může soutěžit jen s jedním družstvem. 
Národní svazy zajistí odpovídající ocenění i na národní úrovni. 

Mezinárodní pořadí: před zveřejněním schvaluje komise složená ze dvou zástupců z každé 
zúčastněné země po kontrole písemné dokumentace. 
Národní vyhodnocení Inter mistrovství 2024 se uskuteční během CV. Místo vyhodnocení 
mezinárodní pořadí bude stanoveno v průběhu roku dle možností mezinárodních akcí. 

Řídící a kontrolní výbor soutěže: po dvou zástupcích ze zemí, jejichž chovatelé se do soutěže 
zapojí. 
 
 
 
Redakce IZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 19 - 

World Best Pigeon 2023 FCI 
Národní pořadí 
 

Na adresu tajemníka FCI bylo zasláno následující pořadí 
WBP, upravené dle propozic soutěže tak, že úspěšný holub 
smí soutěžit pouze v jedné kategorii. 

V roce 2023 byla také tato soutěž rozšířena o tři kategorie, a 
to holoubat, ročních holubů a Super maraton. Kategorii Super mataton, tj. 2 tratě nad 900 km 
náš svaz neobsazuje. 

 

Category: SPEED (krátké tratě) 

Od 100 do 400 km, 5 závodů, min. 750km 

  Jméno   Holub  Kf  OS 

1 DVOŘÁK Jiří 19-0119D374 4,470 Beskydy 

2 BECHA Lubomír 22-0281-775 7,810 Znojmo 

3 NOVÁK Jos.+ syn 21-0135-473 8,620 Pardubice 

 

Category: MIDDLE DISTANCE (střední tratě) 

Od 300 do 600 km, 4 závody, min. 1400 km 

  Jméno   Holub  Kf  OS 

1 TEAM Chmelař Jurásek 20-0259-2068 4,440 Uh. Hradiště 

2 POLÁŠEK Mich+Mart. 19-0266-192 4,630 Zlíny 

3 JEMELKA Pavel 21-0216-1101 4,910 Haná 

 
Category: LONG DISTANCE (dlouhé tratě) 

Nad 500 km, 3 závody, min. 1500 km 

  Jméno   Holub  Kf  OS 

1 PUKANEC Josef 20-0171-1603 5,160 Hodonín 

2 PUKANEC Josef 20-0171-1642 7,430 Hodonín 

3 PRÉDA TEAM  21-08-107 10,500 Č. Budějovice 

 
Category: YOUNGSTER (holoubata) 

Nad 100 km, 3 závody, min. 450 km 

  Jméno   Holub  Kf  OS 

1 DVOŘÁK Jiří 23-0150-60 4,120 Beskydy 

2 GOIŠ Miroslav 23-0269-4346 5,040 Zlín 

3 ZEMAN František 23-01605-656 6,760 Brno 

 

 

 

 

 



 

- 20 - 

Category: YEARLING ((roční holubi) 

Nad 100 km, 5 závodů, min 750 km 

  Jméno   Holub  Kf  OS 

1 BECHA Lubomír 22-0281-775 7,810 Znojmo 

2 VÍTOVEC P. + Marcela 22-0123-789 18,620 Prácheň 

3 PUKANEC Josef 22-0282-282 21,410 Hodonín 

 
Category: ALL ROUND  
6 závodů, 2-3 kat. A, 2-3 kat. B, 1-2 kat. C, min. 1750 km 

  Jméno   Holub  Kf  OS 

1 PUKANEC Josef 21-0171-5139 11,580 Hodonín 

2 PUKANEC Josef 21-0171-5165 19,040 Hodonín 

3 PUKANEC Josef 21-0171-5163 19,600 Hodonín 

 

Category: MARATHON 
Nad 700 km, 2 závody, min. 1400 km 

  Jméno   Holub  Kf  OS 

16 KŮŘIL Rostislav 20-0164-720 6,600 Hodonín 

25 TEAM Chmelař Jurásek 17-0259-1410 12,510 Uh. Hradiště 

29 CITTERBARD Oldřich 19-0175-12 14,870 Hodonín 

 

Jaroslav Novotný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 21 - 

Vladimír Tesař: Mistr OS Opava 2023 
 

Úvodem 

Před několika léty jsem se na oslavě kulatých narozenin mého kamaráda seznámil 
s Vladimírem Tesařem (rok nar.1975).Tento mladý (z mého pohledu) chovatel mně zaujal se svými 
znalostmi a entuziasmem s jakými se zapojoval do diskuse o poštovních holubech. Po čase mně 
vícekrát navštívil i se svým otcem Františkem, který není aktivním chovatelem poštovních holubů. V 
letošním roce jsem sledoval neuvěřitelně dramatický souboj o titul. Uvažte, stav 2. července po 
závodě Meckenheim -14 bodů - 2. místo. To se pak měnilo závod co závod v poř. 1.,2.,1.,2.,2.,1.,1. 
Chovatel, jehož velkou předností byly body ze středních a krátkých tratí, získal titul na posledních 
dvou závodech z DT, kterých se zúčastnil v celém rozsahu poprvé. Prosím, přečtěte si jeho 
vyprávění, jakým způsobem se k titulu mistra dopracoval. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vladimír Tesař, Roman Randják, otec František Tesař 

Mé začátky 

S  chovem holubů jsem začal v roce 1986, kdy jsem si pořídil první okrasné holuby. U nás 
ve vesnici bydlel p. Procházka, který choval poštovní holuby. V  roce 1988 jsem k němu začal 
docházet a postupem času jsem vyměnil okrasné holuby za poštovní. V mých začátcích jsem měl 
holuby od místních chovatelů a byl jsem vděčen za každý dobrý dolet. Chovatel Procházka mě 
přivedl do MS Otice, který spadá pod OS CHPH Opava, kde jsem členem doposud. 

Výjimkou byl jen rok 2019, kdy jsem byl na hostování v OS Uničov, MS Old  Šternberk. 
Výsledky nebyly vůbec dobré. Realita při setkání s tvrdou konkurencí špičkových chovatelů v OS 
(pominu i geografické podmínky) byla tristní. Po tomto hostování jsem změnil celý pohled na svůj 
chov. Uvědomil jsem si, že pokud chci být úspěšný, musím změnit celý systém, počínaje zařízením 
holubníku, krmením, ošetřováním holubů, selekcí apod. 

Chovatelské zařízení 

Holubníky mám půdní, umístěny jsou nad garážemi domu, doplněné voliérami pro chovné 
holuby, holoubata a závodní holubice. Některé chovné páry jsou umístěny v samostatných chovných 
boxech. Holoubat si pro svoji potřebu nechávám zhruba 100 ks, převážně z chovných voliér a část 



 

- 22 - 

po závodních. Holoubata mám umístěny v samostatném oddělení, do kterého jsem před 2 lety 
položil rošty, na kterých je štěpka od M. Trazky. Myslím si, že holoubata se cítí daleko příjemněji a 
mě odpadla práce s čištěním podlahy. Tento způsob umožňuje celý rok nečistit. Čistím až následující 
rok, před umístěním nových holoubat. K proletu je pouštím po proletech vdovců. Po odstavu všech 
holoubat provedu vakcinaci.  

Chovný fond, původ holubů 

Po seznámení s p. Bořutou, který bydlí v Mikulovicích okr. Jeseník a závodí v Polsku oddzial 
Nysa, začal proudit jeho chovný materiál ke mně. Převážně holubi Engels. Do těchto holubů připařuji 
holuby od Ing. Randjáka, p. Rodra, a importované holuby Borowitz, Hok Jos Vercamenn, Roziers 
Jelle, Fabiane Peeters, M. Skrbek a nově M Trzaska (špičkový polský chovatel a importér 
holubů).Všichni tito holubi dokáží závodit od 100 do 650 km. 

Velkou mezerou v mém chovu byli holubi na maratónské tratě. Po poradě s Ing. Matuškou 
padlo rozhodnutí na M. Skrbka, od kterého jsem dovezl výborný chovný materiál, který jsem doplnil 
o holuby J. Fucimana (Jelle Jelema), G. Cibulského a zakoupil jsem přes Philippe Frederic holuby 
Peiren Noël. S Ing. Randjákem jsme zkusili společný odchov (moje holubice původ Noël Peiren x 
holub Pierre Vercammst/Ettienne Devos. Uvidíme co to přinese.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závodní systém 

Ze začátku své chovatelské dráhy jsem závodil jako většina chovatelů přirozenou metodou, 
postupem času jsem přešel na klasické vdovství. Bylo mi líto holubic, které tam jen tak seděly a po 
poradě s p. Bořutou, který tímto systémem závodí, jsem se rozhodl závodit totálním vdovstvím. 
Tento systém mi velice vyhovuje, občas se stane, že holubice se mezi sebou páří a sedí na 
vajíčkách, ale v tom vůbec nevidím problém. Jedná se o klasický, mnohokrát popsaný systém. 

Holuby pouštím k proletu 1x denně V měsíci prosinci holuby rozdělím dle pohlaví a mezi 
svátky provádím vakcinaci a odčervení. Všechny své holuby pářím kolem 20 února. Závodníky 
nechávám vyvést holoubata. Zhruba 3 týdny před prvním nácvikem začnu s řízeným proletem kolem 



 

- 23 - 

holubníku, snažím se, aby holubi během týdne byli ve vzduchu minimálně 45 minut i za pomocí 
vlajky. Poté začnu se soukromými nácviky od 5 do 40 km, minimálně 6x a poté se zúčastňuji všech 
nácviků v OS. Myslím si, že je třeba holuby znovu přivyknou na režim. Nejprve pouštím holubice, 
které jdou z holubičího oddělení. Po hodině proletu je pustím na budníky a vypustím samce. Během 
této doby se holubice nakrmí a přeženu je zpět do jejich oddělení a samci se vrátí na budníky. Před 
žádným závodem holubice samcům neukazuji. Nejprve nachytám na závod samce z budníku a poté 
holubice z jejich oddělení. Myslím si, že staří holubi již ví, co je čeká a jsou klidnější. Roční holubi to 
velice brzy pochopí. Po návratu ze závodu je nechávám spolu minimálně 2 hod. Holuby na krátké a 
střední tratě nasazuji každý týden, jen roční holuby s přihlédnutím na počasí (dle mého názoru 
nejhorší počasí je teplota 35 C a čistá obloha bez mraků).  

S dlouhotraťovými holuby jsem závodil poprvé celou sezónu. Na začátku šli do koše každý závod a 
po první 500 km jsem je nasazoval co 14 dnů. Pokud nešli na dlouhou, nasadil jsem je na krátkou 
trať. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Před sezónou začnu holoubata stejně trénovat jako staré holuby, hodina proletu kolem 
holubníku a počet soukromých nácviků od 5 – 40 km zhruba 8. V době závodů holoubata krmím 
stejně jako staré holuby směsmi a doplňky od fa. AIDI. V závodní sezóně holoubata vyvážím 1x 
týdně na vzdálenost 40 km. 

Chovatelský rok 

Můj chovatelský rok začíná po skončení sezóny, kdy závodní holuby nechám nasednout na 
vajíčka, případně odchovat holoubata. V této době krmím velice silně. Běžné krmné směsi, přípravky 
a grity nakupuji v Polsku u G. Cibulského (výrobce není důležitý, dle mého názoru mají velice kvalitní 
směsi za dostupné ceny). Kolega Cibulski závodí jako host v naší OS a patří ke špičce OS. Na 
krmivo dávám 2x týdně Sedochol a 2x týdně olej s pivními kvasnicemi a nebo sušenou zeleninou. 
Samozřejmostí je dostatek gritu. Minimálně 1x týdně koupel s přídavkem mořské soli. 

Závodní holuby krmím již od roku 2021 směsmi a přípravky od fa. AIDI dle jejich návodu. 
Nevymýšlím nic nového jen striktně dodržuji jejich koncepci. Tyto směsi nakupuji v Polsku u M. 
Trzasky, kde člověk kromě dobré rady i uvidí velice kvalitní chovný materiál. 

Co se týče zdravotního stavu myslím si, že již vše bylo napsáno. Je třeba dodržovat 
vakcinační programy a co se týče léčiv, bylo již napsáno mnoho, ale někdy méně znamená více. 

Krmení vdovců a vdov 



 

- 24 - 

Závodní holuby krmím již od roku 2021 směsmi a přípravky od fy AIDI. Systém krmení AIDI 
není postaven na délce závodu v kilometrech, ale na době letu. Chovatel musí odhadnout 
časový průběh závodu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddělení dlouhých tratí    Oddělení středních tratí 

Začínám 14 dnů před závodní sezonou. Dodržuji striktně jejich koncepci. V prvních 14 dnech 
dostávají 2/3 směsi Winter /Rust a 1/3 Mix 3. Směs je pokapaná lněným olejem. Ke konci druhého 
týdne již dávám na krmení olej AIDI Omega Plus s AIDI Probiotika Plus. Holuby krmím po celou 
závodní sezonu do společného krmítka. Krmím ad libitum (to co sežerou). Po nakrmení je zbytek 
krmiva odstraněn. Po počátečních 14. dnech používám v průběhu sezony směsi Mix1, Mix 2, Mix 3 
a AIDI Long Distance. Z přípravků používám AIDI Omega Olej, AIDI Probiotika Plus, AIDI Carbo 
Boost, AIDI Proteine Boost, Chelát (vitamíny, podávají se 2 x do měsíce), AIDI Recup Fast  (podávají 
se do vody po závodě), AIDI Health Elixír (výtažek z bylin), AIDI Condition Booster. Jako příklad 
uvádím dvě tabulky, pro přehlednější postup krmení v sezoně dle doby letu. 

2 - 4 hod. letu pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle návrat

krmení ráno Mix 1 Mix 1
1/2 Mix 1 1/2 

Mix 2

1/2 Mix 1 1/2 

Mix 2
Mix 1 Mix 1 Mix 1

na krmení

do vody
AIDI  Health 

Elixir

AIDI  Health 

Elixir
voda voda voda voda voda

krmení večer Mix 1 Mix 1
1/2 Mix 1 1/2 

Mix 2
Mix 2 Mix 3 Mix 1 Mix 1

na krmení

AIDI Omega 

Plus Olie AIDI 

Probiotica 

Plus

Chelat 

AIDI Omega 

Plus Olie AIDI 

Carbo Boost

do vody
AIDI  Health 

Elixir

AIDI  Health 

Elixir
voda voda voda voda

AIDI  Health 

Elixir

grit

AIDI 

Condition 

Plus Minerals

AIDI 

Condition 

Plus Minerals

AIDI Calcium 

Forte

AIDI 

Condition 

Plus Minerals

AIDI 

Condition 

Plus Minerals

AIDI 

Condition 

Plus Minerals

AIDI 

Condition 

Plus Minerals



 

- 25 - 

Jak už jsem výše uvedl, neimprovizuji a snažím se postup přesně dodržet. Směsi AIDI, a 
jejich přípravky nakupuji v Polsku u M. Trzasky, kde člověk, kromě dobré rady uvidí i velice kvalitní 
chovný materiál. Pan Trzaska na dotaz na zbytky po krmení odpověděl, že holub to co z krmení 
zbyde, ten den nepotřebuje. Tato odpověď se mi velmi líbila /pozn. autor/. 

Grity AIDI Condition Plus Minerals, AIDI Calcium Forte, se v závodní sezoně podávají dle 
návodu.  

Každý rok slyšíme chovatele naříkat nad ztrátami holoubat, ano jsou zvýšené, ale 
počasí neovlivníme, ale ovlivníme kvalitu našich holoubat, zdravotní stav, kondici a 
připravenost holoubat na zvládnutí stresu. Příklad: chovatel si pustí 20 holoubat a vůbec se 
jim nevěnuje a myslí si, že mu zbyde po všech závodech 15 ks. To jak všichni víme, není 
pravda. Již před 20 lety bylo napsáno v časopise „pokud chovateli zbude po sezóně 
holoubat 60%, může sezónu považovat za úspěšnou“. Lépe je pustit si více holoubat po 
kvalitních rodičích, věnovat se jim a po sezóně udělat selekci, než si pustit podzimní 
holoubata a očekávat, že jako ročáci budou plnohodnotnými závodníky. 

V letošním roce jsem měl nejúspěšnější sezónu, chtěl bych poděkovat všem 
kamarádům a známým za celoživotní rady, letos se mi podařilo tyto rady v pravý okamžik 
zužitkovat. Za vše bych chtěl také poděkovat manželům Bořutovým a v neposlední řadě 
svým rodičů, kteří mě v mé nepřítomnosti plně zastoupí a jsou moji největší fandové. 

 

Úspěchy v OS CHPH Opava: 
Rok 2021 - Mistr holoubat, kategorie F 1., 2., 3. holoubě 
Rok 2022 - 1. v CS mistrovství ročních, kategorie G 2., 3., 4. holub 
Rok 2023 - Mistrovství OS 1. místo 
                   Mistrovství KT 1 místo 
                   Mistrovství ST 1 místo 
                   Mistrovství DT 1 místo 
Mistrovství dlouhých tratí pásma Sever MSS 2. místo 
Super mistrovství pásma Sever MSS 4. místo 
Inter Mistrovství v konkurenci ČR 10. místo 
Nejúspěšnější závod sezóny 29.7. 2023  
Gotha Laucha OS nasazeno 686 h., 25/18: 1., 3., 4., 7., 8., 9., 11. ….  
Pásmo Sever nasazeno 3187 h., 25/19: 1., 3., 5., 13. ….  
Kooperace Sever, Jih, Střed: 8257 h., 25/19: 8, 10, 12, 27, 32. … 
 

5 - 8 hod. letu pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle návrat

krmení ráno Mix 3 Mix 1 1/2 Mix 1 1/2 Mix 2 Mix 2
1/2 Mix 2 1/2 

Mix 3
Mix 3 Mix 3

na krmeníAIDI Omega Plus Olie AIDI Probiotica Plus Chelat

do vody voda
AIDI  Health 

Elixir
AIDI  Health Elixir voda voda voda

AIDI Recup 

Fast

krmení večer Mix 1 Mix 1
1/2 Mix 1 1/2 

Mix 2
Mix 2 Mix 3 Mix 3

na krmení
AIDI Omega 

Plus Olie

AIDI Omega 

Plus Olie AIDI 

Probiotica 

Plus

AIDI Omega 

Plus Olie AIDI 

Carbo Boost

AIDI Omega 

Plus Olie AIDI 

Proteine 

Boost

do vody
AIDI  Health 

Elixir

AIDI  Health 

Elixir

AIDI  Health 

Elixir
voda voda voda voda

grit

AIDI 

Condition 

Plus Minerals

AIDI 

Condition 

Plus Minerals

AIDI Calcium 

Forte

AIDI 

Condition 

Plus Minerals

AIDI 

Condition 

Plus Minerals

AIDI 

Condition 

Plus Minerals

AIDI 

Condition 

Plus Minerals



 

- 26 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zleva chovné oddělení, holoubata, vdovy 
 
prosinec 2023 
Ing. Roman Randják 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 27 - 

OS v Čechách – první sezóna z JV na tratích kategorie C. 
 

Vážení chovatelé poštovních holubů, v tomto článku bych se rád otočil za první společnou 
sezonou oblastí letících z JV na tratích kategorie C v Čechách (záměrně volím toto označení, 
protože se nejedná pro většinu o DT), které se nám společně podařilo naplánovat a zrealizovat. 
Vezmu to ale trochu ze široka a podělím se s vámi o pár myšlenek, vzpomenu na důvody a vznik 
kooperace a projdeme si průběh jednotlivých závodů.  

Chov a závody poštovních holubů jsou krásným koníčkem nebo spíš koněm, kdy chovatel 
často tomuto přizpůsobí celý “život“, tedy chod rodiny, zaměstnání nebo podnikání, denní rytmus 
atd. Zároveň to může být velice naplňující činnost a vyžití, které v sobě snoubí spoustu oblastí jako 
je chov a šlechtění, sport a s tím související disciplínu a soutěžení a v neposlední řadě sociální vyžití, 
kdy se budují celoživotní přátelské vztahy při debatách na společné téma. Reálně nikdy v minulosti 
nebyly takové možnosti, kdy díky internetu a komunikačním kanálům, se můžeme dostat 
k chovnému  materiálu, o kterém se většině chovatelů v minulosti ani nesnilo, můžeme být ve styku 
s chovateli z celého světa. Zároveň díky zejména jednomu segmentu tohoto sportu, který zažívá 
celosvětový boom a je znám pod názvem „Testovací stanice“ a ve světě jako OLR (One Loft Race- 
závod na jeden holubník), se můžeme dokonce „utkat“ s těmi největšími jmény světa a zároveň i 
pokoušet štěstí a vyhrát mnohdy zajímavé finanční obnosy. Když vzpomenete, že tomu není tak 
dávno, co nebylo elektronické konstatování, kdy nyní systém jako Benzing, umožňuje tolik věcí 
v telefonu. Dnes, kdy pár minut po startu můžete vidět video ze startu, kdy v minulosti většinou nikdo 
ani nevěděl, jestli vůbec se povedlo holuby pustit. Prostě se čekalo, jestli holubi přiletí. Ti progresivní 
měli různé zvonky ve vletech, aby tam nemuseli v plné ostražitosti sedět celý den. To je pro nás už 
nepředstavitelné. Dnes, kdy v podstatě každý den můžete dle libosti na internetu najít kolem tohoto 
odvětví nepřeberné množství nových informací, videí, příspěvků. Kdy můžete na kamerách sledovat 
dolety holubů v OLR po celém světě a mít okamžitý přehled o konstatování ať již ve formě přímého 
sledování, či notifikací na telefonu. Atd, atd. Když dáte stranou svůj subjektivní pohled, kdy už vám 
není například 30, ale 75, je to nesrovnatelné. Vše se neskutečně posunulo. Změna je život a také 
jediná jistota, kterou v životě máme. 

Někteří chovatelé ve světě mají úzkou specializaci. Najdeme specialisty na KT, ST, DT, 
holoubata, OLR. Tato specializace dle délky tratě se u nás moc neuplatňuje. Vždy byl plán sestaven 
z tratí KT, ST a DT a závodů holoubat. A je to tak zažité a dle mne je to tak v pořádku, vzhledem 
k našim zvyklostem a možnostem (počtu chovatelů). Samozřejmě většina chovatelů má své 
preference, které se většinou odvíjejí od toho, co mají momentálně za holuby na holubníku a také 
jaké mají informace o jednotlivých kategoriích. Čím více ví, tím více většinou respektují. Nejhorší je 
to s těmi co ví hodně málo, ale mají jasný názor. I u nás, ale také existují chovatelé, kteří z nějakého 
důvodu, létají třeba jen holoubata, ale asi se nedá mluvit o specializaci při tradičních 4 max 5 
závodech na krátké vzdálenosti, kdy dost chovatelů se holoubatům po sezoně starých věnuje jen 
okrajově (myšleno oproti tomu, co se při specializaci ve světě s holoubaty dá dělat), ale máme i 
specialisty na OLR, máme dokonce i specialisty na Aukce, jak ty co plní aukce svou nabídkou, tak 
ty co draží. Na obou stranách můžeme najít čisté specialisty, bez valného přesahu do závodění. A 
taky máme specialisty na klepy a pomluvy, ti se většinou zároveň shodují v tom, že je vše špatně, 
líp už bylo a předpovídají brzký konec. Ti jsou samozřejmě po celém světě, ale naši určitě v tomto 
oboru bojují o světovou špičku.  

Kdysi, ještě v době, kdy jsme létali od západu a byla většina závodů po větru, mi jeden 
specialista na OLR říkal, že na úspěchy v našich česko-moravských OS nám stačí dobří holubi a 
s větrem v zádech štěstí na dobrou pozici v OS, ale na úspěch v OLR potřebuješ Extra Ligu. 
S odstupem času mu dávám za pravdu. I proto se spoustu “Mistrů“ v OLR neúčastní, protože čisté 
víno neradi. A i když někdo ve své OS je schopen s holoubaty nabušit 1,2,3,4,5,6… a deklasovat 
konkurenci, tak v OLR to pak nestačí ani na sem tam nějaké místo mezi první stovkou. To může být 
velké vystřízlivění. A důvod zůstat raději dál jen ve své bublině. 

No a při DT je tomu podobně, tam už člověk také potřebuje nějakou tu Extraligu a úspěch 
nemá nikdo jistý. I proto je od některých chovatelů stále cítit negativní tlak vůči delším závodům. A 



 

- 28 - 

při tom je tak jednoduché prostě neletět. Ale my tu vlastně máme toho zpropadeného Mistra OS a 
tak se spekuluje a upravuje a nejlépe podle poslední sezony.  

Mé osobní směrování bylo vždy prioritně na ST 300-600 bez větru v zádech a v poslední 
době s přesahem do OLR. Ale vždy jsem respektoval a budu respektovat, že v našich podmínkách 
(Čechy, Morava) by závodní plán měl obsahovat 4-5 DT. Morava je na tom samozřejmě daleko lépe, 
ale i tam to není lehké a domluvit se na trvalém plánu se jim ještě nepovedlo. Všude se najdou 
chovatelé, pro které je priorita neprohrát. A argument, že mají nejen celkové výsledky, pásmové 
výsledky a pak i oblastní výsledky je zbytečný, protože co kdyby na tom někdo vydělal… A tak je to 
stále dokola.  

Jsou chovatelé, kteří by nejraději DT vyndali z plánu OS, aby jim to nekazilo cestu k tomu 
vytouženému Mistrovi. To ale je, myslím, chyba a měli bychom DT vždy brát jako základ plánu. Bez 
DT a tím pádem společných závodů ve větších celcích, se závodění zavře do malých bublinek 
v oblastech, a to v konečném důsledku ničemu neprospěje. Na létání v klubech u nás síla není, ani 
z pohledu tradice, ani organizační, ani chovatelská.  

A proto jsem loni na podzim reagoval na situaci a 22.11.2022 jsem poslal otevřený dopis 
zástupcům všech OS, kteří realizují své závodní plány z JV směru. Vedlo mě k tomu to, že se 
postupně začaly vytvářet různé kooperace, ale nenasvědčovalo to tomu, že by se postupovalo 
jednotně. Tak říkajíc nebyla společná vize. Spíše to směřovalo k tomu, že stejně jako to bylo od 
západu, dojde k nějakým nutným kooperacím a Řídící výbor nabídne Zemský závod. A já osobně 
nevnímal moc pozitivně, že by v jeden víkend stály 3-4 vleky s cca 500 holuby na různých místech 
na nutné kilometrové hranici kategorie C. Proto jsem sedl a pokusil se vizi nabídnout a poslal dotyčný 
dopis na všechny OS, kteří realizují závodní plán z JV a pár kamarádům, aby to předali dál. Vědom 
si toho, že ne všichni zvolení funkcionáři mají ve svých OS hlavní slovo. A zároveň jsem chtěl, aby 
to šlo, pokud možno od spodu. Tento dopis je umístěn na webu: www.dt-cechy.weebly.com 
v odrážce archiv. 

Na Moravě je tato iniciativa a uspořádání celého programu DT vedena z ŘV. To u nás 
v Čechách momentálně možné není. ŘV nám zaštiťuje ZZ a zbytek si musíme zatím domlouvat 
sami. Byl jsem velice potěšen z reakcí, které se ke mně dostaly. Následovalo spoustu telefonů a 
vysvětlování a 13. 1. 2023 jsme se sešli na společné schůzce při Celostátní výstavě. Buď osobně, 
nebo v zastoupení se zúčastnili zástupci všech 11 OS.  

Prvotní záměr byl uspořádat 4 společné závody (z toho jeden ZZ). Na naléhání OS Louny 
(+Karlovy Vary, Chomutov a částečné OS Český Západ) s odůvodněním, že pro jejich chovatele by 
to bylo moc a chtěli by výjimečně v prvním ročníku jako první závod něco pro ně kratšího, s tím, že 
od dalšího roku již pojedeme všechny 4 závody společně, došlo k domluvě, že v sezoně 2023 
uspořádáme jen 3 závody a první si tedy ještě poskládáme v různých kooperacích.  

Zástupci OS se dohodli na vypouštěcím místě Nadlac na Maďarsko-Rumunských hranicích. 
Je to nejkratší možné místo vypuštění a pro většinu chovatelů se zatím nedá mluvit o dlouhé trati. 
Do Moravských Budějovic je vzdálenost 485 a nejdelší vzdálenost zúčastněného chovatele byla 726 
km. U Oravity to pak bylo 611 km – 847 km. Plán tedy byl: 

1. 7. 2023 NADLAC I.  
15. 7. 2023 ORAVITA ZZ  
29. 7. 2023 NADLAC II. 

Abychom motivovali všechny OS k účasti na všech 3 závodech a případně vytvořili tlak na 
funkcionáře, aby alespoň dali závody do plánu třeba jen minimální sérii, podmínili jsme ocenění 
(které ale zatím není až tak atraktivní) nutností mít celý plán (3, respektive 4 závody kat C) ve svém 
plánu pro OS (nicméně to zatím nezabralo, a ne všechny OS daly do svých plánů všechny závody). 
Sestavili jsme pro rok 2023 propozice jako základ, na kterém můžeme do budoucna zapracovat. 

No, jedna věc je teoretická příprava a druhá je samotná realizace. Kdy je nutné vše 
zabezpečit, aby vše proběhlo na 100%. Vždy se najde dost chovatelů, kteří přispěchají s negativním 
názorem, zavádějící informací atd. Když se jedná o čistou zlomyslnost, s tím asi nic nenaděláme, to 
tak asi k lidské rase patří. Když se ale jedná o zavádějící informace, z důvodu špatných informací, 

http://www.dt-cechy.weebly.com/


 

- 29 - 

je to chyba. I proto jsem vytvořil skupinu na WhatsApp, kde je přidáno většinou několik zástupců 
z každé OS, aby byla informovanost pružná a všichni byli v obraze a zároveň webovou stránku, kde 
je vše zveřejněno.  

Klíčovou částí je zabezpečení dopravy. Toto byl v roce 2023 docela oříšek. Když by se vše 
jednoduše vešlo do jednoho vleku a OS by se předháněly, kdo dopravu zajistí, bylo by to snadné. 
Když je ale situace taková, že počty vychází na jeden vlek a kousek a v první fázi nechce v podstatě 
dopravu zajišťovat nikdo, vše je tak trochu na vodě. Musíte telefonovat a řešit věci, o kterých většina 
chovatelů nemá tušení. Na první závod se nakonec vypravily dva vleky a to OS Domažlice a OS 
České Budějovice a závod 2 a 3 pak zajistil OS České Budějovice. Vše proběhlo na 100 %. 
Poděkování si zaslouží zvláště Jirka Novotný (předseda OS České Budějovice), který se toho zhostil 
a zachraňoval nejistou situaci kolem dopravy. Samozřejmě všichni další zodpovědní, co se podíleli 
a posádky zoobusů. Momentálně je situace taková, že OS České Budějovice, Tábor a Prácheň mají 
díky jejich schopným funkcionářům perfektně rozjetou kooperaci i na ST a i v rámci C závodů jsou 
dominantní organizační jednotkou. Pojďme, ale již k samotným závodům. 

Jako první závod se tedy uskutečnil závod Nadlac I. 3.7.2023 

Na závod byli holubi vypraveni dvěma vleky OS Domažlice a OS České Budějovice. Celkem se na 
místo startu vezlo 1.728 holubů z 9 OS (OS Karlovy Vary a Chomutov se nezúčastnily). Startovací 
komise dala povel ke startu v 5.30 hod. 

Prvních 10 doletěných holubů ze závodu Nadlac 1 : 

 Chovatel OS Holub m/min km 

1. PRÉDA Team Č. Budějovice CZ 21-08-107 1117.222 571 

2. REITERMAN Jar. ml. Horácko CZ 20-0294-665 1092.283 510 

3. REITERMAN Jar. ml. Horácko CZ 21-0294-1012 1089.369 510 

4. GREGOR Jaroslav Č. Budějovice CZ 22-07-30 1087.994 557 

5. GALSCHNEIDER Petr Č. Budějovice CZ 21-012-116 1086.458 541 

6. REITERMAN Jar. ml. Horácko CZ 20-0294-1347 1079.805 510 

7. FLESAR Rostislav Horácko CZ 21-0294-343 He 1077.539 515 

8. MARŠÍK Jan Horácko CZ 20-0294-891 He 1077.303 545 

9. PEVNÝ Josef Horácko CZ 20-0300-97 1075.247 485 

10. FLESAR Rostislav Horácko CZ 19-0294-91 1074.951 515 

Celkovým vítězem závodu Nadlac 1. se stal holub 21-08-107 Teamu Préda z Žabovřesk z OS 
České Budějovice. 

Milane gratulujeme k vítězství v prvním společném závodě. Závod to byl tvrdý s protivětrem po trati, 
který se v závěru po ČR měnil na spíše boční JZ, ale ten pak byl skutečně velice silný. Dovol mi 
položit ti pár otázek. 

Mohl bys nám představit vítězného borečka? 
Holub pochází z mého nejlepšího holuba 10-011-1212, který za 5 let umístil 70 závodů. Pochází z 
holuba krve Vandenebeele x Leysen, Dietr Wöhr a z matčiny strany Vandenabeele, Kučera Míla z 
holuba 306. 

V jaké metodě holub závodí? 
Holoubek letí v totálním vdovství a i první závod Debrecen umístil také ve špici. 

Proběhla u něj nějaká speciální příprava? 
Od středy holub dostával do budníku kukuřici namočenou medem. 

Chceš říct něco na závěr? 
Závěrem přeji všem úspěšné dolety z posledních závodů a hlavně teď na Oravitě ZZ. Letu zdar 
Préda team 

 



 

- 30 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografie ze svozu v Jihlavě. O holuby bylo perfektně postaráno. Na snímku vozík OS Domažlice. 

 
Druhým závodem byl závod Zemský a to Oravita 15.7.2023 

Na startu se sešlo 896 holubů z 10 OS (neúčast OS Chomutov). Povel ke startu zazněl opět v 5.30 
hod. 

Prvních 5 dolétlých holubů ze závodu Oravita ZZ pásmo 1. do 745 km: 

 Chovatel OS Holub m/min km 

1. ČIPERA J.+M. Prácheň CZ 19-09-471 He 1312.684 698 

2. GALSCHNEIDER Peter České Budějovice CZ 21-012-127 He 1306.644 662 

3. NEHYBA Josef Horácko CZ 19-0339-101 1292.604 619 

4. REITERMAN Jar. ml. Horácko CZ 20-0294-1347 1291.073 637 

5. STROUHAL Roman Podoubraví CZ 19-0105-87 He 1290.935 666 
 

Prvních 5 dolétlých holubů ze závodu Oravita ZZ pásmo 2. nad 770 km: 

 Chovatel OS Holub m/min km 

1. KONOPÍK Jiří Domažlice CZ 20-034-221 He 1214.428 800 

2. HAHNEL Rudolf Louny CZ 20-0321-540 He 1184.919 824 

3. DUŠEK Stanislav Domažlice CZ 19-0308-528 1181.484 789 

4. ZELENKA Miloň Český Západ CZ 19-081-1154 1179.859 817 

5. PACHOLE Vítězslav Český Západ CZ 20-084-611 He 1174.575 763 

 
Opět přikládám krátký report, tak jak je umístěn na webu: 

Závodnímu víkendu předcházely debaty, jestli závod letět nebo zkrátit či úplně zrušit. Tyhle 
debaty se vedly kolem všech tří ZZ konaných v tomto víkendu (Oravita, Ostende, Borken). Každý 
nakonec s jiným závěrem. Důvodem byla předpověď teplejšího víkendu a v podstatě celonárodní 



 

- 31 - 

mediální hysterie kolem tohoto letního počasí. Je však důležité to, že všechny se uskutečnily z místa, 
ze kterého měly. Jak bychom vážně brali třeba Barcelonu, kdyby se startovala třeba v Perpignan a 
pak třeba někde jinde, podle toho jak to zrovna někdo vymyslí. U takových závodů, máme-li je brát 
vážně, nemůže být vůbec debata o změně startovacího místa. Oravita je zkrátka Oravita. 

Je třeba mít však na paměti, že jsou krátkotraťoví, středotraťoví a dlouhotraťoví holubi a jejich 
různé mixy. Každý typ holuba má jinou fyziologii (vitalitu, svalstvo, spotřebu energie, termoregulaci 
atd.). Všeobecně lze doporučit nenasazovat holuby na KT na závody nad 500 km a ST holuby nad 
cca 700 km, předpokládá-li se závod “poctivý“ ať již z důvodu tepla či protivětru. Pro dobrého holuba 
na DT to však není problém a v podstatě na takový závod čeká. Takový holub, když nedosáhne 
domova první den, přijde druhý. Není důvod se o něj bát. Když chovatelé nasazují na takovou trať 
holuby, co na ni patří, není co řešit. Když to však někdo chce zariskovat s holuby na ST či KT, je to 
jeho rozhodnutí a měl by být připraven nést následky. Zároveň každý z nás by měl být schopen 
přijmout fakt, že možná momentálně nemá holuby na DT či schopnosti je adekvátně připravit, ale to 
není důvod tyto tratě znevažovat či manipulovat. Je třeba pogratulovat vítězům a těm úspěšným, 
něco se přiučit a třeba přikoupit nějaké úspěšná semínka do svého chovu. 

Závod Oravita se na Zemské úrovni oceňuje ve dvou pásmech. Do 745 a nad 745 km. 

Vítězem 1. pásma na vzdálenosti 698 km a zároveň celkovým vítězem se stala holubice 
19-09-471 J. + M. Čipery 
 
Michale, mohl bys nám představit vítězku? 
Holubička je krve Van Dyck x Stichelbaut, kde holub pochází od pana B. Růžičky a máma je 
vychovaná z holandské holubice od pana Rodra. Již v oblasti vyhrála Debrecen. Za dva roky má 
všechny dlouhé závody a je nejvýkonnější holubicí. Je to naše nejlepší holubice. Její sestra má z 
Oravity 11. c, takže super! 

V jaké metodě holubice závodí? 
Závodíme totálním vdovství, klasickým kolečkem. Před i po sezoně normálně odchovají holoubata. 

Proběhla u ní nějaká speciální příprava? 
Od pondělí jsem přikrmoval a přidával buráky, před nasazením jsou cca 2 hodiny spolu s partnery a 
před nasazením do koše dostala buráky s tajnou přísadou, kterou mi poradil kamarád. 

Chceš říct něco na závěr? 
Na závěr bych chtěl poděkovat rodině a manželce za jejich podporu v tomto krásném koníčku. Co 
se týká Zemského závodu, myslím, že by mu více slušelo vypouštěcí místo Niš se vzdáleností cca 
800-1000 km.  Všem přeji podobné úspěchy a šťastné dolety našich borců. 

Vítězem pásma č.2 na vzdálenosti 800 km se stala holubice 20-034-221 Jiřího Konopíka  

A ty samé otázky i pro vítěze v pásmu č. 2. 

Jirko, představ nám prosím vítězku. 
Holubice je z nakrevněné vnučky Luky 848 x holub Van Loon. Pochází tedy z mé osvědčené rodiny 
holubů, které mi odvádějí skvělou práci v těžších zahraničních OLR, ale i v Čechách. Její sestra 
letěla například 9. cenu ve finále Talent Quatro. Tahle rodina holubů mi ale zároveň funguje dobře i 
v závodech OS. 

V jaké metodě holubice závodí? 
Závodí ve vdovském systému. Je to holubice, která má zvláště silnou vazbu na svůj budník. 
Partnerem je jí roční holub, který nezávodí. 

Proběhla u ní nějaká speciální příprava? 
Krom mé standardní přípravy nic speciálního neproběhlo. 

Chceš říct něco na závěr? 
Vítězství jsem, vzhledem ke své prakticky nejjižnější poloze v rámci ČR a proudění v den závodu, 
které mohlo nahrát spíše severněji položeným, nečekal. O to cennější úspěch této holubice pro mne 
je. 



 

- 32 - 

Třetím a posledním závodem byl závod Nadlac II. 29.7.2023 

Na startu se tentokrát sešlo 1.539 holubů z 8 OS (neúčast: OS Český Západ, Chomutov a Karlovy 
vary). Povel ke startu zazněl v 6.00 hod. 

Prvních 10 dolétlých holubů: 

 Chovatel OS Holub m/min km 

1. PRÉDA Team Č. Budějovice CZ 21-08-107 1183.036 571 

2. GREGOR Jaroslav Č. Budějovice CZ 22-07-30 1142.922 557 

3. KOLOUCH Zdeněk Podoubraví CZ 22-0330-333 1134.033 542 

4. FLESAR Rostislav Horácko CZ 20-0284-422 He 1126.216 514 

5. KROTKÝ Vladimír Horácko CZ 21-0300-734 1122.935 488 

6. NEHYBA Josef Horácko CZ 21-0339-229 1116.312 495 

7. KROTKÝ Vladimír Horácko CZ 18-0300-140 He 1114.052 488 

8. REITERMAN Jar. ml. Horácko CZ 21-0294-1089 1105.544 510 

9. BEDNÁŘ Václav Č. Budějovice CZ 20-05-381 1100.414 543 

10. HAHNEL Rudolf Louny CZ 20-0321-650 1097.690 694 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CZ 21-08-107 H, vítěz kooperačních závodů Nadlac 1 a Nadlac 2!, PRÉDA Team  

A i zde přikládám krátký report, tak jak jsme ho po závodě umístili na webu kooperace: 

Ahoj Milane, dovol, abych ti pogratuloval ke druhému vítězství a to dokonce se stejným 
borcem jako v závodě Nadlac 1. Závod to byl náročný, ani tentokrát žádný dofuk. Holubi se sice 
rozletěli a celé Maďarsko letěli za sluníčka s lehkým protivětrem, ale věděli jsme, že jen 
málokterý holub domů dolétne se “suchým křídlem“ a ti na nejdelších vzdálenostech museli 
proletovat hned několika pásy vody. Zkušení holubáři ale vědí, že klíčový je start a dobří holubi 
si s tímhle dokážou poradit. Já sám jsem vyslal na zkušenou 18 holubů a z toho 7 ročních. První 
den dosáhlo domova 9, z toho dva roční (poslední ve 22.04) a druhý den bylo doma vše. Trochu 
vypraní, ale všichni v pořádku.  

Máme tedy sezonu 2023 za sebou. Tři závody pro letošek naplánované, tři uskutečněné, 
všechny přiměřeně náročné, ale dobré. A dva z toho, v tak široké konkurenci, vyhrál jeden holub 
a to CZ 21-08-107 Milana Predigera. Super! 

Milane, pověz nám, jak si se na závod připravil? 



 

- 33 - 

Jelikož to byl poslední závod sezony, tak jsem ve čtvrtek večer pustil holuby k sobě a večer 
měly společný prolet. Ráno pochytat a vzhůru na nasazování.   

Jaká jsi měl očekávání a jaký jsi měl pocit, když “107“ dolétl první a opanoval průběžné 
1. místo? 
Dával jsem některé holuby na zkoušku, tak jsem hlavně věřil určitým holubům a mezi ně i 107. 
Také jsem ho nasazoval jako prvního. Po doletu byla samozřejmě veliká radost, zvlášť když 
dorazil zrovna v dešti a úplně z něj tekla voda. 

A opět dostával kukuřici s medem a nebo si něčím i zvedal jeho motivaci? 
Stejně jako na Nadlac1 měl v budníku přidanou kukuřici namočenou v medu.  

Něco závěrem? 
Chtěl bych poděkovat své manželce, která mě vždy super zastoupí, když já nemůžu a všem 
přeji úspěšnou sezonu našich nadějí. Letu Zdar 

Celkovým vítězem společného mistrovství, které jsme v tomto roce vyhodnotili ze 
série 2/2 se stal Jaroslav Reiterman ml. z OS Horácko. Na reportáž s tímto známým a 
úspěšným chovatelem se můžete těšit někdy příště. Celkem klasifikováno 264 chovatelů 

Poř Příjmení Jméno Organizace Z PUZ PNH PUH PUM PUSP Body 

1 REITERMAN Jar. ml. Jihlava 3 3 85 48 5 56.5% 491.64 

2 NEHYBA Josef Dešná 3 3 26 16 5 61.5% 470.40 

3 VÍTOVEC Pavel + Marcela Protivín 3 3 66 26 5 39.4% 460.02 

4 KUČERA Miloslav H. Stropnice 3 3 30 8 5 26.7% 445.29 

5 VESELÝ Luboš ml. Dešná 3 3 32 8 5 25.0% 442.60 

6 GALSCHNEIDER Peter Český Krumlov 3 3 71 30 4 42.3% 395.35 

7 LÍSKOVEC Jiří Jindř. Hradec 3 3 46 13 4 28.3% 379.00 

8 KROUPA Jiří Jindř. Hradec 3 3 115 39 4 33.9% 378.67 

9 HAHNEL Rudolf St. Křečany 3 3 32 22 4 68.8% 378.34 

10 MARŠÍK Jan Jihlava 3 3 35 12 4 34.3% 376.01 

11 PEVNÝ Josef M. Budějovice 3 3 27 16 4 59.3% 373.14 

12 PEXA Václav Ledenice 3 3 44 12 4 27.3% 369.97 

13 STROUHAL Roman Česká Bělá 3 3 40 9 4 22.5% 365.76 

14 CECH Vlastimil Dačice 3 3 41 15 4 36.6% 364.23 

15 DUŠEK Stanislav Příchovice 3 3 22 18 4 81.8% 362.78 

Eso holub 

Poř Příjmení Jméno Organizace holub Poh Um Koef 

1 REITERMAN Jar. ml. Jihlava 20-0294-1347 H 3 23.531 

2 GALSCHNEIDER Peter Český Krumlov 21-012-127 HE 3 51.249 

3 REITERMAN Jar. ml. Jihlava 20-0294-1394 H 3 76.864 

4 GALSCHNEIDER Peter Český Krumlov 21-012-155 HE 3 78.895 

5 HAHNEL Rudolf St. Křečany 20-0321-650 H 3 86.533 

Věřme, že započatá kooperace bude pokračovat a že nadobude po vychytání všech 
nedostatků, trvalou podobu ve formě 4 společných DT v rámci Čech. A i když se výhledově nejspíš 
budou některé OS měnit, slučovat či zanikat. Tohle bude to, na co bude spolehnutí ještě mnoho let. 

Děkuji, Letu Zdar a přeji všem pevné zdraví.  

Josef Bastl 

 



 

- 34 - 

Posuzovatelská komise CHPH – podzimní školení 2023 
 

Ve dnech 13.-14. října 2023 se v Dolním Němčí uskutečnilo školení posuzovatelů. Sešlo se 
celkem 18 posuzovatelů z Čech i Moravy. Na školení byli pozváni členové prezidia, prezident Ing. 
Jaroslav Novotný a předseda MSS MVDr. Martin Polášek, který se však musel, z pracovních důvodů, 
omluvit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po covidových letech se komise vrátila k dvoudennímu školení. Již na jarním školení v dubnu 
2023 se komise rozhodla, z ekonomických důvodů, že na školení budou zváni členové 
posuzovatelského výboru plus posuzovatelé, kteří budou prezidiu navrženi k posuzování 
celostátních výstav. To znamená cca 13 osob. Ostatní posuzovatelé se mohou školeních zúčastnit, 
ale ve vlastní režii. Tato skutečnost byla ze strany některých posuzovatelů kritizována s ohledem na 
dosavadní zásluhy, počty posuzovatelů na školeních v minulých letech, věk, apod. Bohužel ceny se 
změnily a komise se musí „vejít“ do rozpočtu svazu. 

Nyní k programu školení. Při poslední celostátní výstavě se projevily problémy s používáním 
tabletů (na posledních školeních nebyly používány). Ing. Novotný, který od počátku používání tabletů 
spolu s MVDr. Martinem Poláškem na CV provádí výpočty posuzování, podrobně seznámil a vysvětlil 
přítomným práci s tablety. Dana Hrbáče a Ing. Rostislava Krejzka, nejmladší posuzovatele, technicky 
zřejmě nejzdatnější, seznámil s výstupy dat z tabletů. 

Zde se, bohužel, objevil další problém. Kolegové Hrbáč a Krejzek jsou nejen mladí, kvalitní 
posuzovatelé, ale také úspěšní chovatelé a pro komisi posuzovatelů je důležité je vidět při CV na 
výstavní ploše a ne zavřené ve výpočetním středisku. Proto, pro výstavy v Čechách, byl o výpočty 
požádán Jan Filipi. 

Věřím, že po instruktáži Ing. Novotného byl systém tabletů pochopen a bodování CV 
proběhne v klidu a bez závad. Navíc Dan Hrbáč dal na internet Návod k používání aplikace pro 
bodování standardu poštovních holubů, který si posuzovatelé mohou vytisknout nebo stáhnout do 
mobilu. V návodu je podrobný popis nastavení aplikace. 

 

 



 

- 35 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Souběžně probíhalo praktické posuzování donesených holubů. Jednak, aby si každý osvojil 
práci s tabletem a současně aby si posuzovatelé vzájemně porovnali si svá bodování a ujasnili si 
názory na jednotlivé partie. Zde vidím problém v tom, část holubů k posuzování dodal místní 
chovatel, díky, doufám, že se neurazí, ale byli to holubi spíše standardně slabší. Zřejmě z tohoto 
titulu jim byla posuzovateli věnována menší pozornost. Druhá část, dovezená posuzovateli, byli 
holubi tzv. standard bez limitu. V žádném případě to nebyl vzorek holubů pro posuzování CV. Obě 
skupiny měly daleko do toho, čemu v poslední době říkáme sportovní standard. Důvodem, proč 
nechceme na školení vozit své holuby je termín konání školení. Školení se vždy konala v říjnu, kdy 
jsou holubi hodně rozpeření. Mezi posuzovateli je velké procento úspěšných, výkonnostně 
úspěšných chovatelů, kteří mají zájem, aby jejich holubi před výstavami nebyli v tomto stavu 
převážení a bylo jim zaručeno kvalitní přepeření. Školení se prováděla v říjnu, aby posuzovatele 
navržené pro CV mohlo prezidium schválit při posledním zasedání. Z posledního zasedání prezidia 
vyplynulo, že není problém termíny školení posunout třeba na listopad a schvalování prezidiem 
nebude problém. 

Další diskutovaný problém je stav posuzovatelské komise. Posuzovatelé stárnou a ubývají. 
Mladých moc nepřibývá, někteří se bojí zkoušek, někteří mají strach, aby na ně kolegové 
nezanevřeli, pokud by byli nespokojeni s ohodnocením jejich holubů. Ještě daleko větší problém pro 
vychování posuzovatele vidím ve stále se snižujícím počtu výstav (některé OS dělají pouze výběry, 
OS výstavy spojují, stejné termíny konání). Dříve měl adept posuzovatele průkaz, kde mu garant 
potvrzoval účast na výstavách po celou tříletou adeptskou dobu. Myslím, že při zkouškách nejsou 
nutné znalosti v takovém rozsahu, jako když posuzovatelé museli konat i přednášky, ale vždy musí 
posuzovatel umět vysvětlit body, které v jednotlivých partiích přiděluje. Dnes si každý najde na 
internetu vše, co ho zajímá. Nejdůležitější je praxe, ta je nyní přesunuta zcela na garanta. Kromě 
výstav určitě prospívají společné návštěvy na úspěšných holubnících a na jiných holubářských akcí. 

Od roku 2006 posuzovatelské zkoušky složilo 17 posuzovatelů. Jeden zemřel, některé jsme 
od zkoušek neviděli, někteří jsou aktivní na oblastních výstavách. Máme však mezi nimi šest 
mladých posuzovatelů, kteří jsou, nejen dobrými posuzovateli, ale také velmi úspěšnými chovateli. 
Pamatuji se, že hodně let zpátky, se mně na jedné výstavě chovatelé ptali, jak může posuzovat 
holuby posuzovatel, který minimálně závodí a nikdy neměl splněného holuba. 

V další části školení byl projednáván výstavní řád tak, aby byl v souladu se zněním FCI. V 
podstatě se jedná o doplnění pravidel vyhodnocování při rovnosti bodů. 

 

 



 

- 36 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V neposlední řadě byla konzultována forma školení posuzovatelů, zda jednodenní či 
dvoudenní. Bylo schváleno dvoudenní školení, ale z diskuzí po školeních převládá návrh 
jednodenního. Nezařazovat do programu např. čtení zápisů z posledních jednání apod., ale věnovat 
se pouze praktickému posuzování či pouze připraveným přednáškám na aktuální témata. 

To je několik poznámek, postřehů k realizovanému školení. Zapomněl jsem ke stavu 
posuzovatelů uvést, že máme čtyři mezinárodní posuzovatele z nichž jsou dva navrženi pro 
posuzování olympiády. A to nejdůležitější, služebně nejstarší posuzovatel, posuzuje od 18 let, prošel 
všemi funkcemi od základních organizací až po UOK, který společně s Ing. Jarkem Pechou patří 
mezi naše největší holubářské odborníky, Ing. Václav Kasal dne 6.11.2023 oslavil 80. narozeniny. 
Václave, jménem všech posuzovatelů T přejeme všechno nej nej. 

 

JUDr. Pavel Opatrný 

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 37 - 

Posuzovatelé poštovních holubů pásma Morava 
 

uspořádali školení, na kterém byl dán ve výkladu i v samotném praktickém posuzování důraz 
na různé vady v jednotlivých partiích poštovního holuba. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V termínu 25. 11. 2023 jsem po dohodě s ing. Hlaváčkem pozval posuzovatelé pásma 
Morava na školení posuzovatelů do sídla svazu v Brně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 38 - 

 

Domluvil jsem se s Karlem Šulákem a společně jsme připravili program školení, který byl 
zaměřen na popis jednotlivých vad s názornými ukázkami na samotných poštovních holubech. Tato 
forma, kdy já jsem připravil a provedl výklad k jednotlivým partiím po teoretické stránce a Karel Šulák 
na můj výklad navázal ke každé jednotlivé partii praktickými ukázkami a popisem vad přímo na 
přinesených poštovních holubech byla příjemným skloubením teorie a praxe, do které byli vtaženi 
všichni přítomní posuzovatelé a svými postřehy a podnětnými názory se aktivně zapojovali do 
celkového průběhu školení. 

Po teoretickém výkladu a výkladu s názornými ukázkami přímo na poštovních holubech si 
všichni posuzovatelé po každé představené partii jednotlivé holuby vzali a snažili se, co nejvíce 
sjednotit pohled na bodovou hodnotu dané partie. 

Opakování je matkou moudrosti. A každoroční setkání posuzovatelů a školení se snahou, co 
nejvíce se sjednotit v pohledu na výklad standardu a snažit se najít shodu v posouzení jednotlivých 
partií je základ úspěšné týmové práce posuzovatelů. 

 
Chtěl bych poděkovat všem, kteří se účastnili školení, zaí snahu se vzdělávat a neustále pracovat 
ve prospěch kolektivu posuzovatelů. 

 

 

 
Daniel Hrbáč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 39 - 

Kuriozitka 
 
Holub se stal v Japonsku obětí zločinu. Policie z něj obvinila taxikáře 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Padesátiletý taxikář Acuši Ozawa byl zatčen za porušení zákonů na ochranu přírody poté, 
co "svůj vůz použil k zabití holuba, který nepatří mezi lovnou zvěř." Podle serveru The Guardian to 
uvedl mluvčí tokijské policie. 

Podezřelý řekl policii, že do ptáků najel, protože "silnice jsou určeny pro lidi". Dodal, že "je 
na holubech, aby se vyhýbali autům." Podle médií taxikář prudce vyrazil z křižovatky ihned po 
zapnutí zeleného světla a srážku s ptáky způsobil rychlostí 60 kilometrů v hodině. 

Incident byl nahlášen policii kolemjdoucím, který byl znepokojen zvukem řvoucího motoru. 
Veterinář, který provedl posmrtné ohledání holuba, identifikoval jako příčinu úmrtí traumatický šok.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 40 - 

BLAHOPŘÁNÍ 
 
______________________________________________________________________________ 

Dne 5.11.2023 oslavil životní jubileum 80 let 
dlouholetý chovatel poštovních holubů 

 

Karel Novák  
 

z Bořenovic 
Všechno nejlepší, hodně zdraví, štěstí, životní pohody a radosti s poštovními holuby 

přejí členové jeho mateřského spolku z Holešova 
______________________________________________________________________________ 
 

Dne 29.12 2023 oslavil své kulatiny 50 let, náš člen MS 0234 Šternberk  
 

Zdeněk Vysloužil 
 

Mnoho zdraví a holubářských úspěchů přejí všichni členové MS 0234. 
______________________________________________________________________________ 
 

Dne 15.01 2024 oslavil své kulatiny 75 let dlouholetý předseda a zasloužilý člen  
MS 0234 Šternberk pan  

 

Josef Bláha 
 

Mnoho zdraví a holubářských úspěchů přejí všichni členové MS 0234 Šternberk. 
______________________________________________________________________________ 
 

Dne 27.1.2024 oslavil životní jubileum 80 let dlouholetý chovatel, funkcionář a posuzovatel OS 
Plzeň, nyní OS Český západ 

 

pan Josef Herzig 
 

Do dalších let hlavně hodně zdraví a štěstí  
přejí chovatelé ze ZO Trnová a OS Český západ 

 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

Dne 17. 2. 2024 oslavila své 18. narozeniny mladá krásná slečna, velmi nadějná holubářka, 
 

Adéla Marie Adamcová 
 

členka spolku OS Karviná, chovatelka holubů. Přejeme jí především zdraví, štěstí, stále tak velkou 
lásku k holubům a ještě mnoho dalších holubářských úspěchů. 

 
Přejí s láskou hlučínští fanoušci s přední fanynkou Veronikou. 

 
 
 



 

- 41 - 

________________________________________________________________________ 

 
Dne 20.2.2024 oslavil významnou životní metu 75 let dlouholetý, obětavý Enfant terrible MS 

v Brně - Židenicích 
 

Miloš Paseka 
 

Členové MS 0148 Židenice mu přejí hodně zdraví a radosti s pošťáky a všemi ostatními zvířecími 
obyvateli v jeho péči. 

 
 
 
 

________________________________________________________________________ 

 
Dne 27.2.2023 oslaví 75. narozeniny vášnivý holubář, úspěšný chovatel a funkcionář na všech 

úrovních svazu, ale hlavně náš milovaný dědeček, tatínek a manžel 
 

Ing. Roman Randják  
 

Chceme Ti touto cestou popřát hlavně hodně zdraví, ale také ještě mnoho holubářských úspěchů a 
hlavně ať tě neopouští dobrá nálada a úsměv na rtech. Tak tě máme nejraději. 

Ze srdce přeje manželka Alenka, dcera Lucie, Kateřina a syn Michal s rodinami. 
K přání se připojuji holubáři z MS Frýdek 2. 

 
________________________________________________________________________ 

 
V roce 2024 oslaví významné životní jubileum naši chovatelé 

 
Jan Bělohoubek  24.3.  70 let 
Jaromír Glocar    7.6.  70 let 
Miloslav Jirásek    9.6.  80 let 
Jiří Fait     9.7.  70 let 
Roman Žličař  10.9.  50 let 
Miroslav Bergr  24.9.  70 let 

 
Hodně zdraví, štěstí a chovatelských úspěchů, přejí kamarádi z MS Česká Třebová. 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

- 42 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Honorování zveřejněných článků 
 
Částka 150,- Kč za zveřejněnou stranu textu bude autorovi předána formou poukázky na odběr 
holubářských potřeb u vybraného prodejce. Při zaslání objednaného zboží poštou, je poštovné také 
hrazeno z prostředků Svazu. 

 
 

Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 
e-mail: holub.novotny@seznam.cz 

Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, Vančurova 54, 615 00 Brno, IČ 26660041 
časopis je vydáván čtvrtletně, Ev.č.: MK ČR E 15196 

Redakční rada: Milan Heglas, Martin Jurásek, Ing. Jaroslav Novotný 
datum vydání 25.2.2024 

Tisk: GILL s.r.o., Hapalova 42a, 621 00 Brno 
Počet výtisků: 1.350 

Zveřejněno také na oficiální www stránce ČMS CHPH www.postovniholub.cz 

 


